
  

GØDSKNINGS- OG PLANTEDÆKKEREGLERNE
FOR PLANPERIODEN 2017/18

Overblik over de forholdsvis få ændringer i bekendtgørelserne for gødning og plantedække for
2017/18. De store ændringer i ny fosforregulering, zinkrestriktioner, husdyrefterafgrøder samt
ændringer i kvægundtagelsen ligger i husdyrgødningsbekendtgørelsen.

Nederst i denne regelinfo er der indsat links under ”Læs mere”. Her finder du links til artikler om
de nye regler i husdyrgødningsbekendtgørelsen.

BEKENDTGØRELSER
Her omtales de to bekendtgørelser,

Gødskningsbekendtgørelsen for planperioden 2017/18, Bek. nr. 963 af 12. juli 2017 og
Plantedækkebekendtgørelsen, Bek. nr. 960 af 10. juli 2017

som begge træder i kraft 1. august 2017.

NYT I GØDSKNINGSBEKENDTGØRELSEN

GØDNINGSKVOTER
Der er ikke sket de store ændringer i gødningskvoterne.

BRØDHVEDE
Arealer med brødhvede skal ikke, som sidste planperiode, indberettes særskilt i skemaet

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Regelinfo/bek/Sider/bek20170963.aspx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Regelinfo/bek/Sider/bek20170960.aspx


gødningskvote og efterafgrøder i Tast selv-service, men skal alene fremgå af markplanen i
fællesskemaet med den korrekte afgrødekode. Øvrige krav om dokumentation mv. er uændret i
forhold til sidste planperiode.

FORVENTET HØJERE UDBYTTE
Som noget nyt bliver det fra planperioden 2017/18 muligt at medregne kornafgrøder opfodret på
egen bedrift, i korrektionen af kvælstofnormen ved forventet højere udbytter. I planperioden
2017/18 kræver det dokumentation af, at der i en sammenhængende periode på mindst 12
måneder i perioden fra 1. august 2016 til 15. februar 2018 har været anvendt kornafgrøder til
opfordring på egen bedrift. Læs mere i denne plantenyt.

TYPE 2 KORREKTION
Der er ikke ændret i reglerne for type 2 korrektion, men da der er indført fosforlofter for
udbringning af fosfor på landbrugsjord, kan interessen for at kunne anvende egne tal for fosfor i
husdyrgødningen blive større. Læs mere i denne artikel.

NYT I PLANTEDÆKKEBEKENDTGØRELSEN

OMLÆGNING AF FODERGRÆS TIL VINTERRAPS FREM TIL
15. AUGUST
Det bliver muligt at omlægge fodergræs til vinterraps frem til den 15. august. Vær opmærksom
på, at kvægundtagelsesbrug kun må omlægge omdriftsgræs fra 1. marts til 1. juni. Dog kan det
være en mulighed at nedvisne græsset og så vinterraps (eller vinterhvede) direkte uden
jordbehandling.

FORBUD MOD JORDBEARBEJDNING FORUD FOR VÅRSÅEDE
AFGRØDER
Listen over tilladte aktiviteter på arealer, hvor der skal etableres vårsåede afgrøder er udvidet til
at inkludere halmstrigling og dræning.

ALTERNATIVET: OMREGNINGSFAKTOREN FOR
”SEPARERING OG FORBRÆNDING AF FIBERFRAKTIONEN AF
HUSDYRGØDNING” BLIVER MERE ATTRAKTIV
Omregningsfaktoren for alternativet til efterafgrøder, separering og forbrænding af
fiberfraktionen af husdyrgødning, er pga. ny viden blevet ændret så det er mere fordelagtigt for
landmanden.

Omregningsfaktor

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Goedskning/Goedningsplanlaegning-og-regler/sider/pl_17_2439_pn_Korrektion_for_hoejere_udbytte.aspx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/Miljoe/Sider/Pl_17_3076_AP6_Type_2_korrektion_for_fosfor_er_interessant_men_ikke_for_alle_cvp.aspx


                                               
Forbrænding af fiberfraktionen på godkendt forbrændingsanlæg fra organisk gødning svarende
til 870 kg N erstatter 1 ha efterafgrøder.            

NYT I VEJLEDNINGEN
Der er en række ændringer og tilpasninger i vejledningen som en konsekvens af den ændrede
husdyrgødningsbekendtgørelse. Harmonireglerne som tidligere blev opgjort i DE pr. ha opgøres
nu som kg N i organisk gødning pr. ha.

Desuden er der tilføjet nye afsnit i vejledningen, som beskriver kravene til efterafgrødernes
dækningsgrad ved kontrol og den efterfølgende afgrøde.

I Vejledning om gødsknings- og harmoniregler 2017/18 er de nye fosforregler beskrevet. Det
samme gælder for de nye regler for kvægundtagelsesbrug. Find links til artikler om disse regler
nederst i denne artikel. I vejledningen beskrives også de nye husdyrefterafgrøder, som visse
bedrifter skal etablere i efteråret 2017, og som på mange måder følger reglerne for pligtige
efterafgrøder.

HUSDYREFTERAFGRØDER
Husdyrefterafgrøder erstatter de efterafgrøder, der tidligere var fastsat i miljøgodkendelser. De
skal etableres i særligt udpegede områder, hvor der er sket en stigning i anvendelsen af
organisk gødning - uafhængigt af om bedriften tidligere har haft en miljøgodkendelse.

Reglerne for etablering, destruktion og brug af alternativer følger reglerne for pligtige
efterafgrøder.

Hvem er omfattet af reglerne om husdyrefterafgrøder?

Bedrifter der er omfattet af kravet om pligtige efterafgrøder, kan også være omfattet af kravet
om husdyrefterafgrøder. Autoriserede økologer, og bedrifter der ved planperiodens start er
omfattet af en ansøgning om autorisation, er fritaget for kravet om etablering af
husdyrefterafgrøder.

Hvordan beregnes kravet til husdyrefterafgrøder?

Bedrifter skal etablere husdyrefterafgrøder i efteråret 2017, hvis den opfylder alle disse tre
betingelser:

1) - har et efterafgrødegrundareal på mindst 10 ha (jf. reglerne for pligtige efterafgrøder) og

2) - har anvendt 30 kg N eller derover fra organisk gødning pr. ha harmoniareal i planperioden
2015/2016, og

3) - har arealer i særligt udpegede områder med en stigning i anvendelsen af organisk gødning,
der afvander til nitratfølsomme habitatnaturtyper i Natura 2000 områder. Disse oplande fremgår

http://lfst.dk/landbrug/efterafgroeder-og-jordbearbejdning/vejledning-om-goedsknings-og-harmoniregler/


af Figur 1.

Kravet kan variere fra opland til opland, og det skal beregnes for hver enkelt planperiode, da det
kan variere fra år til år.

Figur 1. Kort over oplande, hvor der skal etableres husdyrefterafgrøder

 

Tabel 1. Oversigt over krav til husdyrefterafgrøder og eftervirkning

Anvendt husdyrgødning og anden
organisk gødning i 2015/16 Krav til husdyrefterafgrøder Eftervirkning

Mere end eller lig med 80 kg N/ha Det fulde krav der er meldt ud for
oplandet

25 kg N/ha

Mere end eller lig med 30 kg N/ha Halvdelen af det fulde krav der er
meldt ud for oplandet

17 kg N/ha

Under 30 kg N/ha Intet krav 0 kg N/ha
Det procentvise krav til husdyrefterafgrøder kan ses i denne Tabel, Husdyrefterafgrødekrav for
planperioden 2017/18  eller i IMK, via kortlaget under temagruppen ”Natura 2000 oplande –
husdyrefterafgrødekrav”. Bedrifter med marker i flere oplande med forskelligt krav, skal beregne
et vægtet gennemsnit. LFST har udarbejdet et simpelt beregningsværktøj som kan findes her.

Husdyrefterafgrøder kan ikke overlappe med pligtige efterafgrøder og frivillige målrettede
efterafgrøder, men kan indgå i 80 pct. kravet på kvægundtagelsesbrug. Husdyrefterafgrøderne

https://projektsite.landbrugsinfo.dk//Afrapportering/innovation/2017/Filer/pl17_3076_AP4_ri_Vejledning_om_goedsknings-_og_harmoniregler_2017-2018.pdf
https://projektsite.landbrugsinfo.dk//Afrapportering/innovation/2017/Filer/pl17_3076_AP4_ri_Vejledning_om_goedsknings-_og_harmoniregler_2017-2018.pdf
http://lfst.dk/landbrug/efterafgroeder-og-jordbearbejdning/efterafgroeder/husdyrefterafgroeder/#c47956


tæller på bedriftsniveau, det vil sige, at de ikke skal placeres i det specifikke opland med krav,
men opfyldes på bedriftsniveau.

Læs mere:

LFST meddelelse: Nye bekendtgørelser om brug af gødning i 2017/2018 og om plantedække

Reglerne om jordbearbejdning forud for vårsåede afgrøder

Regler for omlægning af fodergræs

Hvordan håndteres nye zinkrestriktioner for udbringning af gylle fra smågrise?

Ny husdyrgødningsbekendtgørelse træder i kraft 1. august 2017

Ofte stillede spørgsmål om ny fosforregulering

Nye fosforregler i husdyrgødningsbekendtgørelsen

Nye fosforregler

De nye betingelser for at anvende den danske kvægundtagelse skal overholdes nu

Betydning af ændring af kvægundtagelsen her og nu!
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